1

Арбитражный суд Калининградской области

Рокоссовского ул., д. 2, г. Калининград, 236040

E-mail: info@kaliningrad.arbitr.ru

http://www.kaliningrad.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Калининград Дело № А2 А21-449 А21-6708/2015

«27» февраля 2018 года

Резолютивная часть решения объявлена   «20» февраля 2018 года

Решение изготовлено в полном объеме    «27» февраля 2018 года

Арбитражный суд Калининградской области в составе:

Судьи З.Б.Лузановой

при ведении протокола судебного заседания  секретарем судебного заседания

А.В.Еремкиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению конкурсного
управляющего  ООО «Коатек» (ОГРН 1057749279994, ИНН 7710609696)

Березиной Т.В.

к ООО «РЕАЛтрейд» ИНН 7710666574

о признании недействительной  сделки

при участии:

конкурсный управляющий Березина Т.В.

установил:

26.08.2015 общество с ограниченной ответственностью «Коатек» (ОГРН

1057749279994, ИНН 7710609696) (далее ООО «Коатек», Общество) обратилось в

Арбитражный суд Калининградской области с заявлением о признании его

несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда Калининградской области от 23.10.2015  в
отношении ликвидируемого должника ООО «Коатек» (ОГРН 1057749279994, ИНН

7710609696) введена процедура банкротства конкурсное производство,

конкурсным управляющим утверждена Березина Татьяна Владимировна.

22.09.2017  конкурсный управляющий  Березина Т.В.  обратилась в суд с

заявлением о признании недействительным  договора, на основании которого
должником было произведено перечисление денежных средств в общей сумме

123 561 511,09 руб. на расчетный счет ООО «РЕАЛтрейд», указывая, что

перечисление денежных средств было произведено в отсутствие доказательств

реального исполнения договора, со ссылкой на который были произведены

mailto:info@kaliningrad.arbitr.ru
http://www.kaliningrad.arbitr.ru/

2

платежи, в связи с чем  фактически  указываемый в платежных поручениях договор

являлся притворным, прикрывающим сделку по дарению денежных средств,
вследствие чего ввиду запрета заключения договоров дарения между

коммерческими организациями, оспариваемый договор является ничтожным.

Ответчик ООО «РЕАЛтрейд» в судебное заседание не явился, о дате

рассмотрения дела извещен по месту регистрации.

ФНС России в отзыве на заявление поддержало требование конкурсного
управляющего.

Установлено, что с с 27.08.2013 по 19.03.2014 с расчётного счёта ООО

«Коатек» №40702810700010003056 в банке АКБ «Пересвет» в пользу ООО

«РЕАЛтрейд» (ИНН 7710666574) было перечислено 123 561 511,09 руб. в качестве
оплаты по договору №14/02 от 14.02.12 и дополнительным соглашениям к нему за

оказанные услуги по поиску заказчиков для ремонта газотурбинных двигателей.

 Указанная сумма была перечислена следующими платёжными поручениями:

1. От 27.08.2013 г. п/п №288 на сумму 3 560 078,77 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/84 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-12СТ.

2. От 28.08.2013 г. п/п №289 на сумму 5 281 039,34 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/92 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя.

3. От 28.08.2013 г. п/п №287 на сумму 1 406 075,81 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/78 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя.

4. От 09.09.2013 г. п/п №295 на сумму 5 469 226,19 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/93 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

5. От 10.09.2013 г. п/п №296 на сумму 5 469 226,19 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/94 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

6. От 12.09.2013 г. п/п №298 на сумму 4 023 433,60 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/116 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

7. От 13.09.2013 г. п/п №300 на сумму 329 349,69 рублей с назначением

платежа: окончательная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/116 за

услуги по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

8. От 23.09.2013 г. п/п №305 на сумму 6 161 507,36 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/109 от 24.04.13 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

9. От 24.09.2013 г. п/п №304 на сумму 5 763 770,29 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/113 от 21.05.13 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

10. , От 25.09.2013 г. п/п №306 на сумму 5 094 575,34 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/111 от 24.04.13

за услуги по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

3

11 .  От 01.10.2013 г. п/п №310 на сумму 374 650,85 рублей с назначением

платежа: окончательная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/111 от

24.04.13 за услуги по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

12. От 09.10.2013 г. п/п №334 на сумму 5 763 770,29 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/95 от 29.03.13 за услуги по

поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

13. От 10.10.2013 г. п/п №335 на сумму 5 763 770,29 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/102 от 24.04.13 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

14. От 14.10.2013 г. п/п №336 на сумму 5 472 474,95 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/97 от 24.04.13

за услуги по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-12СТ.

15. От 16.10.2013 г. п/п №337 на сумму 5 374 214,18 рублей с назначением

платежа: окончательная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/97 от

24.04.13 за услуги по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-12СТ.

16. От 25.10.2013 г. п/п №348 на сумму 5 763 770,29 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/105 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-Г6СТ.

17. От 25.10.2013 г. п/п №349 на сумму 5 763 770,29 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/103 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

18. От 29.10.2013 г. п/п №369 на сумму 5 469 226,19 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/100 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

19. От 30.10.2013 г. п/п №373 на сумму 1 175 408,78 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/99 за услуги по

поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

20. От 30.10.2013 г. п/п №374 на сумму 2 305 508,12 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/101 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

21. От 30.10.2013 г. п/п №375 на сумму 2 464 602,94 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/104 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

22. От 05.11.2013 г. п/п №376 на сумму 505 018,89 рублей с назначением

платежа: окончательная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/99 за

услуги по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

23. От 20.12.2013 г. п/п №417 на сумму 3 554 480,07 рублей с назначением

платежа: частичная оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/104 за услуги

по поиску заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

24. От 23.12.2013 г. п/п №441 на сумму 1 430 946,00 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/112 за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-12СТ.

25. ' От 23.12.2013 г. п/п №418 на сумму 588 037,79 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., за услуги по поиску заказчика

для ремонта двигателя НК-16СТ и НК-12СТ.

4

26. От 22.01.2014 г. п/п №13 на сумму 2 956 445,00 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/96 от 19.04.2013 г.по

ремонту.

27. • От 24.01.2014 г. п/п №15 на сумму 2 965 544,00 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/106 от 16.04.2013 г.по

ремонту.

28. От 28.01.2014 г. п/п №34 на сумму 2 798 226,29 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/106 от 16.04.2013 г.по

ремонту.

29. От 30.01.2014 г. п/п №40 на сумму 2 987 678 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/114 от 24.06.2013 г. по

ремонту.

30. От 03.02.2014 г. п/п №41 на сумму 2 780 868,55 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/117 от 24.06.2013 г.по

ремонту.

31. От 05.02.2014 г. п/п №46 на сумму 1 590 735,00 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/96 от 19.04.2013 г.по

ремонту.

32. От 05.02.2014 г. п/п №47 на сумму 1 409 265,00 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/112 от 16.05.2013 г. по

ремонту.

33. От 07.02.2014 г. п/п №48 на сумму 2 502 422,64 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/114 от 07.06.2013 г. по

ремонту.

34. От 07.02.2014 г. п/п №49 на сумму 313 822,86 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г., ДС 1/96 от 19.04.2013 г. по

ремонту.

35. От 11.03.2014г. п/п №86 на сумму 356 123,89 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/45, за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

36. От 11.03.2014 г. п/п №87 на сумму 2 643 876,12 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/74, за услуги по поиску

заказчика для ремонта двигателя НК-16СТ.

37. От 13.03.2014 г. п/п №88 на сумму 1 510 185,36 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/74 от 01.07.2012 г. по

ремонту.

38. От 13.03.2014 г. п/п №89 на сумму 1 347 622,89 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/117 от 24.06.2013 г. по

ремонту.

39. От 17.03.2014 г. п/п №94 на сумму 4 255 912,32 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/112 от 16.05.2013 г. по

ремонту.

40. От 19.03.2014 г. п/п №97 на сумму 56 588,50 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/114 от 07.06.2013г. по

ремонту.

5

41. От 19.03.2014 г. п/п №95 на сумму 3 458 262,17 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/101 от 26.04.2013г. по

ремонту.

42. От 19.03.2014 г. п/п №96 на сумму 300 000,00 рублей с назначением

платежа: оплата по договору №14/02 от 14.02.12 г. ДС 1/114 от 07.06.2013г. по

ремонту.

В ходе конкурсного производства в отношении ООО «Коатек» документы

должника, в том числе договор №14/02 от 14.02.12 и дополнительные соглашения к

нему, заключенные с ООО «РЕАЛтрейд» (ИНН 7710666574), конкурсному

управляющему прежним руководителем должника не передавались.

12.01.2017 конкурсным управляющим в адрес ООО «РЕАЛтрейд» был

направлен запрос с требованием предоставить копии договора №14/02 от 14.02.12,

а также документов, подтверждающих выполнение ООО «РЕАЛтрейд» работ

(оказание услуг) по указанному договору. Ответ получен не был.

Суд считает заявление подлежащим удовлетворению на основании
следующего.

В соответствии со статьей 166 Гражданского кодекса Российской Федерации

(далее - ГК РФ) сделка недействительна по основаниям, установленным настоящим

Кодексом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо

от такого признания (ничтожная сделка).
Согласно статье 168 ГК РФ в редакции, действовавшей на даты совершения

оспариваемых сделок, сделка, не соответствующая требованиям закона или иных

правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка

оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения.

Суд считает обоснованным довод конкурсного управляющего о том, что

вышеуказанные договоры имеют признаки притворной сделки (пункт 2 статьи 170

ГК РФ), которая прикрывает собой договор дарения между юридическими лицами,

поскольку ни должник, ни вторая сторона сделки – ООО «РЕАЛтрейд» не

представили конкурсному управляющему и суду доказательств  реального

исполнения договора, указанного в платежных поручениях в качестве основания
платежей.

Согласно разъяснениям пункта 87 Постановления Пленума Верховного Суда

РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I

части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" притворная сделка, то
есть сделка, которая совершена с целью прикрыть другую сделку, в том числе

сделку на иных условиях, с иным субъектным составом, ничтожна. В связи с

притворностью недействительной может быть признана лишь та сделка, которая

направлена на достижение других правовых последствий и прикрывает иную волю

всех участников сделки. Намерения одного участника совершить притворную
сделку для применения указанной нормы недостаточно.

К сделке, которую стороны действительно имели в виду (прикрываемая

сделка), с учетом ее существа и содержания применяются относящиеся к ней

правила (пункт 2 статьи 170 ГК РФ).

Прикрываемая сделка может быть также признана недействительной по
основаниям, установленным ГК РФ или специальными законами.

consultantplus://offline/ref=C12D0D1603CC5D1196DBA453AC751CC433BCD722F11D1F6E76D34AC723C7B7E6746D6716624E31K2o2H
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84645;fld=134;dst=100953
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0A04BAFE6414B9744v3zDM
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E3050A9D0954E3B78C458651E0A04BAFE6414B95433FB648vEzBM
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0A04BAFE6414B9744v3zDM
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0A04BAFE6414B9744v3zDM
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0vAz0M

6

В результате заключения между должником и ООО «РЕАЛтрейд»

вышеуказанных договоров последнему были подарены денежные средства в общей
сумме  123 561 511,09 руб.

В этой связи к притворной сделке: договору № 14/02 от 14.02.12 следует

применить положения подпункта 4 пункта 1 статьи 575 Гражданского кодекса

Российской Федерации о запрете дарения между юридическими лицами.

Несоответствие сделки любому закону, в том числе и не соответствующей
положениям Закона о несостоятельности, является основанием для признания ее

недействительной по признаку ничтожности (статья 168 ГК РФ).

В соответствии со статьей 167 Гражданского кодекса Российской Федерации

недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех,

которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее
совершения.

Согласно части 2 статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации

при недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все

полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре

(в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом,
выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость в

деньгах - если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены

законом.

В силу статьи 61.6 Закона о банкротстве все, что было передано должником
или иным лицом за счет должника или в счет исполнения обязательств перед

должником, а также изъято у должника по сделке, признанной недействительной в

соответствии с настоящей главой, подлежит возврату в конкурсную массу.

Удовлетворение заявления конкурсного управляющего в части признания

сделки недействительной в соответствии со статьей 61.6 Закона о банкротстве
влечет и удовлетворение его заявления в части применения заявленных

последствий недействительности.

Суд считает необходимым применить последствия недействительности сделки

в виде взыскания с ООО «РЕАЛтрейд» в пользу должника 123 561 511,09 руб.

Руководствуясь статьями 60, 61.1, 61.6 Федерального закона  «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Признать недействительным договор № 14/02 от 14.02.12,  заключенный

между ООО «Коатек» и ООО «РЕАЛтрейд».

Применить последствия недействительности сделок. Взыскать с ООО

«РЕАЛтрейд» в пользу ООО «Коатек»  123 561 511,09 руб.
Взыскать с ООО «РЕАЛтрейд» в доход федерального бюджета

государственную пошлину в сумме 6 000 руб.

Определение может быть обжаловано в десятидневный срок со дня его

принятия в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд.

Судья З.Б.Лузанова

consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00C0F9E0F55E3B78C458651E0A04BAFE6414B95433FB14AvEz5M
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0A9F0A5EE3B78C458651E0vAz0M
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0A04BAFE6414B9745v3z8M
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0A04BAFE6414B95433FBD4DvEz4M
consultantplus://offline/ref=299EEA50729B4DD1C4A0C1E095F41013E00F0B920053E3B78C458651E0A04BAFE6414B9745v3zBM
consultantplus://offline/ref=B400D3604282C11DD54B234AB6A0FD753335FDAF680D57B9FE1F1016A214391247D2DFCD4C07h8m4M
consultantplus://offline/ref=B400D3604282C11DD54B234AB6A0FD753335FDAF680D57B9FE1F1016A214391247D2DFCD4B0Ch8m6M
consultantplus://offline/ref=198FAB240C1C290D149AE62A7733C349A34D0630FB182F8D59A088CD7A23F10A713FA82BCEABN2s3L

7